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KUVENDI !. J p E R I S E 

Nr. Prot. Tirane, me _ _ . _ _ .2024 

Leoda: Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje projektligj. 

Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Ketu 

Znj. Kryetare e Kuvendit, 

Ne rnbeshtetje te nenit 81, pika 1 te Kushtetutes dhe nenit 68, pika I te Rrcgullores se Kuvendit te 
Shqipcrise. bashkelidhur gjeni per shqyrtirn dhe miratim projektligjin "Pdr statusin e minatorit''. 

shoqeruar me relacionin perkates, te propozuar nga nje grup deputetesh te Partise Demokratike .. 

Ju lutem, man~jen e masave per nisjen e procedurave parlamentare per shq yrtimin dhe miratimin c 
kct ij projektligji ne Ku vendin e Shqiperise, ne perputhje me nenet 68 e vij ues te Rregullores. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 
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RE PUBLIKAE SHQIPE RISE 
KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2024 

PER STATUSIN E MINATORIT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e nje grup deputetesh te 
Partise Demokratike, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND 0 S 1: 

Neni 1 

Qellimi i Ligjit 

Ky ligj ka per qellim te rregulloje statusin e minatorit ne Shqiperi, duke siguruar mbrojtje te 
ve<;ante sociale dhe permiresimin e kushteve te punes per kete grup profesiona1, per shkak te 
natyres se rrezikshme dhe specifike te punes qe kryejne. 

Neni2 

Perkufizime 

1. Aksident ne pune ose per shkak te pones eshte nje ngjarje e papritur gjate procesit te 
punes qe shkakton demtim trupor te individeve, si invaliditet te perkohshem apo te 
perhershem ose qe sjell vdekje, si dhe <;do demtim tjeter ne shendet qe kate beje me 
punen dhe ushtrimin e punes; 



2. Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale, nje strukture e ngritur prane 
Ministrise se Infrastruktures, e cila ka per detyre te vertetoje plotesimin e kushteve per 
marrjen e statusit te minatorit 

3. Minator, perfshin <;do individ i punesuar ne sektorin e minierave, i angazhuar ne 
nxjenjen e mineraleve ose materialeve te tjera nentokesore, si dhe <;do individ i cili ka 
ushtruar punen e mesiperme. sipas legjislacionit ne fuqi. 

4. Pension Suplementar, kuptohet perfitimi financiar shtese qe i jepet minatorit pas daljes 
ne pension per shkak te natyres se punes se rende dhe te rrezikshme sipas legjislacionit ne 
fuqi. 

5. Sherbime Shendetesore, kuptohet kujdesi mjekesor dhe mbrojtja shendetesore qe 
minatoret perfitojne gjate dhe pas perfundimit te karrieres se tyre. 

Neni3 

Kushte Pone dhe Shendeti 

1. Minatoret kane te drejte per kushte pune te sigurta, qe perfshijne pajisje te duhura 
mbrojtese, monitorim periodik te kushteve te mjedisit te punes dhe sherbime mjekesore te 
posa<;me per te parandalur rreziqet shendetesore. 

2. lnspektoratet shteterore do te kryejne kontrolle periodike te kushteve te punes ne sektorin 
minerar per te siguruar qe te gjitha rregullat e sigurise te respektohen. 

3. Minatoret duhet te kene te drejte per sherbime mjekesore te ve<;anta per semundjet 
profesionale qe lidhen me sektorin e minierave. 

Neni4 

E Drejta per Pension Suplementar 

1. Minatoret perfitojne pension te ve<;ante ne perputhje me vitet e sherbimit dhe nivelin e 
rrezikshmerise se profesionit. 

2. <;:dominator qe ka punuar te pakten 25 vite ne miniere kate drejten te dale ne pension te 
parakohshem, pa penalitete. 

3. Pensioni suplementar per minatoret dote jete 3% shtese per <;do vit sherbimi mbi kufirin 
minimal te percaktuar per pensionin baze. 

Neni 5 

Trajnime dhe Zhvillim Profesional 

I. Minatoret kane te drejte te marrin pjese ne programe te rregullta trajnimi per 
permiresimin e aftesive te tyre profesionale dhe per te permbushur kerkesat e sigurise dhe 
teknologj ise bashkekohore. 

2. Shteti dote ofroje mbeshtetje per pergatitjen e minatoreve per punesim altemativ pas 
daljes ne pension apo ne rast te paaftesise per pune te metejshme ne mini era. 



Neni 6 

Paga 

Paga e minatoreve percaktohet ne kontraten kolektive, por ne asnje rast nuk mund te jete me pak 
se dyfishi i pages minimale ne vend. 

Neni 7 

Kompensime per Aksidente ne Pune 

1. <;::do minator qe peson aksident ne vend in e punes kate drejte per kompensim te plote per 
demtimin fizik apo mendor te shkaktuar nga aksidenti ne pune sipas legjislacionit ne fuqi. 

2. Kujdesi shendetesore per <;:dominator te demtuar per shkak te punes, dote jete pa 
shperblim ne <;:do institucion shendetesor privat ose publik. 

Neni 8 

Sigurimi i Papunesise 

1. Minatoret qe humbasin vendin e punes per shkak te mbylljes se minierave apo faktoreve 
te tjere jashte kontrollit te tyre, kane prioritet per ripunesim ne te njejtim sektor apo 
sektor te tjere. 

2. Njesite vendore ngarkohen nga ky ligj per te ripunesuar <;:do minator ne kushtet e pikes se 
pare. 

3. Gjate periudhes se papunesise, minatoreve iu njihet e drejta te perfitojne shperblim ne 
masen e pages minimale duke shtuar dhe masen per vjetesi ne pune per nje periudhe 5 
VJe<;:are. 

Neni 9 

Trajtimi i familjareve ne rast te humbjes se jetes ne pune 

1. Familja ne ngarkim te perfituesit te ketij statusi, kur ky aksidentohet me vdekje gjate 
kohes se punes, perfiton pension familjar ne masen 50% te pages se tij referuese, 
pavaresisht nga periudha e sigurimit. Ky pension indeksohet njelloj si pensionet e tjera. 

2. Femijeve te perfituesve te ketij statusi, qe jane aksidentuar me pare ose pas daljes se ketij 
ligji me vdekje ne pune, kur ndjekin arsimin e larte shteti u garanton burse. 

Neni 10 

Perfitimi i pensioni 



1. <;dominator, i cili ka plotesuar vitet e punes sipas pikes 2 te nenit 4 te ligjit, kate drejte 
te perfitoje pension. 

2. Pensioni dote llogaritet duke marre pensionin baze dhe ate suplementar te percaktuar ne 
piken 3 te nenit 4. 

3. Minatoret te cilet kane punuar te pakten 10.5 vjet nentoke mund te dalin ne pension 
perpara 25 vjet pune por jo me pak se 20 vjte 

4. Per ata qe kane perfituar pension te plote ose invaliditeti , per ata qe kane dale te papune 
nga mbyllja e minierave perpara hyrjes ne fuqi dote perfirojne 50 perqind te kesaj mase. 

5. Ne asnje rast pensioni nuk mund te jete me i vogel se 130 perqind e pages minimal e. 

Neni 11 

Afati per perfitim 

1. E drejta per te perfituar pensionin e pleqerise, sipas ketij ligji , nuk parashkruhet. 
2. Personi, i cili kerkon te perfitoje pension, sipas percaktimeve te ketij ligji, e perfiton ate: 

a) nga data e lindjes se te drejtes per perfitim, kur kerkesa paraqitet brenda nje viti nga data 
e lindjes se kesaj te drejte; 

b) nje vit nga data e paraqitjes se kerkeses, kur ajo paraqitet pas me vone se nje vit nga afati 
i parashikuar ne germ en a. 

3. Perfitimet e caktuara, porte pa terhequra paguhen ne <;do kohe, por jo me shume se per 3 
vjet. Perfitimet e caktuara, porte paguara me pak, jepen ne <;do kohe, por jo me shume se 
per 3 vjet. 

Neni 12 

Financimi 

1. Perfitimet nga ky ligj financohen nga kontributet shtese, sipas paragrafit te dyte te ketij 
neni , dhe nga Buxheti i Shtetit. 

2. Personat, te cilet dote kryejne procese ne lndustrine Minerare nentoke te percaktuara ne 
nenin 2, pas hyrjes ne fuqi te ketij ligji , dote paguajne kontribute shtese ne masen 1.5% 
te pages bruto, per efekt kontributi. , ndersa 1.5% perqind dote paguhet nga punedhenesi. 

3. Kontributi shtese i sigurimeve shoqerore, ne masen 3%, mblidhet dhe derdhet ne fondin 
e sigurimeve shoqerore te detyrueshme. 

Neni 13 

Trajtimi mjekesor dhe social 

1. Perfituesit e statusit te minatorit dy here ne vit duhet te bejne kontrolle mjekesore falas 
ne institucionet shteterore apo private ne vend. 



2. Prane 9do miniere dote ngrihen qendra mjekesore te pajisura me aparatura dhe mjeke 
specialiste qe trajtojne problematiken shendetesore te shkaktuar nga puna nentoke. 

3. Ministria e shendetsise brenda 6 muajve nga shpallja e ketij ligji merr te gjitha masat e 
nevojshme per rivenien ne funksion te pavionit te posa9em per semundjet profesionale. 

4. Ne rast semundjesh qe vertetohet se vijne direkt ose indirekt nga puna ne nentoke, 
perfituesit e statusit te Minatorit perfitojne kurim falas ne institucionet publike apo 
private qe jane ne marredhenie me Fond in e detyrueshem te kujdesit shendetesor. 

5. Ne rastet e semundjeve qe vertetohet se vijne direkt ose indirekt nga puna nentoke, qe 
nuk kurohen brenda vend it, perfituesit e statusit duhet te kurohen falas jashte vendit. 
Financimi i kurimit jashte vend it behet nga : 

a) buxheti i shtetit per ish-minatoret 
b) 50 perqind nga buxheti i shtetit dhe 50 perqing nga punedhenesi per minatoret 
6. Barnat per kurimin e semundjeve te perfituesve te ketij statusi jane plotesisht te 

rimbursueshme. 

Neni 14 

Dokumentacioni per marrjen e statusit 

1. <;do individ qe kerkon marrjen e statusit te minatorit duhet te beje kerkese prane 
komisionit te pavarur te minierave dhe mineraleve. 

2. Per marrjen e statusit te minatorit, 9do individ duhet te paraqesi: 
a) Libreze pune 
b) Vertetim per pagimin e sigurimeve shoqerore 

3. Per marrjen e statusit te ish-minatorit duhet te paraqiten: 
a) Libreze pune 
b) Vertetim page 
c) Vertetim per pagimin e sigurimeve shoqerore 

4. Dokumentacioni dergohet prane Komisionir te Pavarur te Minierave dhe Mineraleve. 
Komisioni duhet te shqyrtoje brenda 15 diteve plotesimin e kushteve dhe kritereve te 
percaktuar ne kete ligj. 

5. Komisioni merr vendim per pranimin ose jo te kerkeses per marrjen e statusit. Kunder 
ketij vendimi mund te behet ankim ne Gjykaten Administrative te Tiranes brenda 30 
diteve. 

Neni 15 

Aktet nenligjore 

Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe brenda 3 muajve nga data e hyrjes ne fuqi te ketij ligji, te 
nxjerre aktet nenligjore per zbatimin e ketij ligji . 



Neni 16 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare 

KRYETARI 

ELISA SPIROPALI 

Miratuar, me __ . __ .2024 
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REPUBLIKAESHQIPERISE 

KUVENDI 

RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PER 

I. QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Ky projektligj ka per qellim te rregulloje statusin e minatoreve ne Shqiperi , duke garantuar 
mbrojtje te ve<;ante sociale dhe permiresimin e kushteve te punes per kete grup profesional , i cili 
perballet me rreziqe te larta per shkak te natyres se punes se tyre. Nje vemendje e ve<;ante do t'i 
kushtohet kushteve shendetesore dhe sigurise ne pune, duke siguruar qe minatoret te kene akses 
ne sherbime shendetesore dhe mbrojtje sociale. 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LIDHUR ME PERP ARE SITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Ky projektligj eshte nje hap i rendesishem per permiresimin e kushteve te punes dhe mbrojtjes 
sociale per minatoret ne Shqiperi. Ai adreson nje numer problemesh qe kane prekur kete grup per 
nje kohe te gjate dhe krijon mundesi per zhvillim te qendrueshem te sektorit. Me angazhimin e 
duhur per zbatimin dhe mbeshtetje te mjaftueshme financiare, ky ligj ka potencialin te sjelle 
permiresime te ndjeshme per minatoret dhe komunitetet e tyre. 

Permes tij synohet 

l. Permiresimi i Kushteve te Pones: Me miratimin e ligjit, pritet te rriten standardet e 
sigurise dhe shendetit ne vendet e punes, duke reduktuar numrin e aksidenteve dhe 
semundjeve profesionale. 

2. Rritja e Motivimit dhe Produktivitetit: Mbrojtja e permiresuar sociale dhe sigurimi i nje 
pensioni te pershtatshem dote rrisin motivimin e minatoreve, <;ka dote ndikoje pozitivisht 
ne produktivitetin e tyre. 
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3. Stabiliteti Ekonomik dhe Social: Sigurimi i te drejtave dhe perfitimeve per minatoret do 
te ndihmoje ne ruajtjen e stabilitetit social dhe ekonomik ne komunitetet ku ata punojne, 
duke kontribuar ne zhvillimin e qendrueshem te sektorit minerar. 

Shifrat e publikuara nga lnspektoriati Shteteror i Punes, tregojne se 20% e aksidenteve ne pune ne 
Shqiperi shpesh me pasoja fatale per jeten, ndodhin ne miniera, 9ka tregon se sa i dobishem do te 
ishte statusi i minatorit per kete kategori. Numri i minatoreve qe kane humbur jeten ne subjektet 
pa licence mbetet i pa percaktuar. Per kete arsye eshte e nevojshme miratimi i nje statute 

4. III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte propozim i nje deputetje te Kuvendit te Shqiperise, ne perputhje me nenin 81 , 
pika I te Kushtetutes se Shqiperise, dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise. 

IV. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE 
(PER PROJEKT AKTET NORMATIVE) 

Ky projektligj nuk synon perafrimin me legjislacion e acquis communitee. 

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJT JES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji per statusin e minatorit perbehet nga 16 nene, te cilat percaktojne komizen ligjore per 
mbrojtjen dhe perfitimet e minatoreve ne Shqiperi. 

I. Neni 1- Qellimi i Ligjit: Definon qellimin e ligjit per rregullimin e statusit te minatoreve 
dhe sigurimin e mbrojtjes sociale. 

2. Neni 2- PerkufiZime: Percakton termat kryesore te perdorur ne ligj , si "minator", 
"pension suplementar" dhe "aksident ne pune". 

3. Neni 3- Kushte Pune dhe Shendeti: Siguron qe minatoret te kene kushte te sigurta pune 
dhe sherbime shendetesore. 

4. Neni 4- E Drejta per Pension te Ve-rante: Rregullon te drejtat per pension per 
minatoret ne perputhje me vitet e sherbimit dhe rrezikshmerine e profesionit. 

5. Neni 5- Trajnime dhe Zhvillim Profesional: Percakton te drejten e minatoreve per 
trajnim dhe zhvillim profesional. 

6. Neni 6- Paga: Rregullon nivelin minimal te pages per minatoret. 
7. Neni 7 - Kompensime per Aksidente ne Pune: Definon te drejtat per kompensim ne 

rast aksidentesh ne pune. 
8. Neni 8- Sigurimi i Papunesise: Percakton te drejtat e minatoreve ne rast humbjeje te 

vend it te punes. 
9. Neni 9- Trajtimi i Familjareve ne Rast te Humbjes se Jetes ne Pune: Rregullon 

perfitimet per familjaret e minatoreve qe humbasinjeten gjate punes. 
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10. Neni 10 - Perfitimi i Pensionit: Percakton procedurat per llogaritjen dhe perfitimin e 
pensioneve. 

11. Neni 11 - Afati per Perfitim: Rregullon te drejtat per perfitimin e pensioneve dhe afatet 
e aplikimit. 

12. Neni 12 - Financimi: Percakton burimet e financimit per perfitimet e parashikuara nga 
ky ligj . 

13. Neni 13- Trajtimi Mjekesor dhe Social: Siguron qasje ne kujdes shendetesor falas dhe 
trajtim per minatoret. 

14. Neni 14- Dokumentacioni per Marrjen e Statusit: Rregullon procedurat per ap1ikimin 
per statusin e minatorit. 

15. Neni 15- Aktet Nenligjore: Ngarkon Keshillin e Ministrave per te nxjerre aktet 
nenligjore per zbatimin e ligjit. 

16. Neni 16- Hyrja ne Fuqi: Percakton daten e hyrjes ne fuqi te ligjit pas publikimit ne 
Fletoren Zyrtare. 

VI. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Referuar kushteve per pension, bazuar ne te dhenat qe disponohen, nmri i perfituesve minatore 
parashikohet te jete rreth 13 300 persona dhe efekti perllogaritet rreth 1 275 840 000 leke ne vit 
nderkohe qe per minatoret nentoke ne buxhetin e , 
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